佛律协[2017]21号

佛山律师协会关于评选2012-2017年

优秀律师事务所优秀律师的通知

各律师事务所：

为充分发挥先进集体和个人的示范作用，进一步加强我市律师队伍建设，树立行业标杆、引领行业发展，经市律协八届二十一次理事会议讨论通过并报请市司法局同意，决定开展2012-2017年全市优秀律师事务所和优秀律师评选活动（以下简称“双优”评选活动），现有关事项通知如下:

 一、评选原则
     （一）坚持公开公平公正的原则。严格按照要求和程序规定开展评选活动，充分听取广大律师的意见，广泛征求司法行政部门和其他有关部门及社会各界的意见，严把民主推荐、组织考察、公示、审核评定等评选环节，做到程序公正、条件公平、结果公开。
     （二）坚持好中选优的原则。严格把握评选条件，客观、准确、全面衡量候选律师所和候选律师的各方面情况，坚持好中选优，确保评定人选思想政治素质过硬、业务能力强、职业道德优良、社会形象好，经得起实践和历史检验，使获得表彰的先进集体和先进个人充分体现先进性和典型性。
     （三）坚持统筹兼顾的原则。综合考虑地域分布、律师分类结构等因素，科学分配评选名额，推荐时注意个人与机构的平衡性，并注意推选女律师、基层律师、青年律师、主要从事法律援助工作的律师，做到代表性与广泛性有机结合。
      二、评选范围和条件
      （一）范围
1.依法设立、正常执业的我市社会律师事务所、社会律师均可申请参加本次“双优”评选活动。

2.曾获“2011-2014年度全国优秀律师事务所”、“全国优秀律师”及“2012-2016年度全省优秀律师事务所”、“全省优秀律师”荣誉称号的，不参加此次评选。
    （二）条件
      1．全市优秀律师事务所
     （1）政治立场坚定。坚决拥护中国共产党领导、拥护社会主义法治理念，认真贯彻执行党的路线方针政策和司法行政部门有关律师工作的决策部署，自觉维护宪法和法律尊严。认真组织本所律师和工作人员开展政治学习和业务培训，所内党的建设工作成绩显著，党组织的政治核心作用和律师党员先锋模范作用得到充分发挥。
     （2）工作业绩突出。模范遵守法律法规和行业规范，具有较强的专业服务能力，注重专业化建设，综合实力或专项法律服务水平在本区域内处于前列。勇于承担社会责任，积极参加公益法律服务活动，为国家经济社会发展和民主法治建设作出重要贡献。
     （3）管理严格规范。建立健全律师所各项管理制度，工作场所设施设备齐全，信息化应用水平较高，有效管理和监督本所律师恪守职业道德和执业纪律，依法诚信规范公正执业，在当地律师界和社会上具有良好形象。2012年至今，律师事务所及本所律师无有效投诉记录，未受过司法行政部门行政处罚和律师协会行业处分，律师事务所年度检查考核结果为合格，所内所有律师均参加执业年度考核且结果为称职。
     （4）积极履行会员义务。自觉接受司法行政部门和律师协会的监督、指导和管理，履行章程规定的会员义务，能较好地完成司法行政部门、律师协会安排部署的工作任务。
     （5）根据《律师法》及有关规定，取得律师事务所执业证书且开业5年以上（2012年1月1日以前取得律师事务所执业证书）。
      2．全市优秀律师
     （1）政治素质过硬。坚决拥护中国共产党的领导、拥护社会主义法治理念，自觉坚持执业为民目标，坚定维护宪法法律权威，坚守依法执业底线，在思想上、政治上、行动上能以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。
     （2）职业操守优异。模范遵守法律法规和行业规范，恪守律师职业道德和执业纪律，带头依法、诚信、规范、公正执业，自觉维护律师职业声誉，认真履行律师社会责任，积极参与公益事业，在当地律师界和社会上具有良好形象，能够发挥表率作用。2012年至今无有效投诉记录，未受过司法行政部门行政处罚或律师协会行业处分，律师执业年度考核结果为称职。
     （3）工作业绩突出。具有较高的专业水平和丰富的执业经验，勤勉履行律师责任，为维护当事人合法权益，促进社会公平正义，服务经济社会发展作出重要贡献。
     （4）积极履行会员义务。自觉接受司法行政部门和律师协会的指导、监督和管理，能较好地完成司法行政部门、律师协会安排部署的工作任务。
     （5）根据《律师法》及有关规定，取得律师执业证书且连续执业5年以上（2012年1月1日以前取得律师执业证书）。
      3.申报的律师事务所、律师，在服务党委和政府、维护社会稳定、参与“一村（社区）一法律顾问”、涉法涉诉信访工作、“1+1”法律援助志愿者行动、党建等工作中表现突出的，评选时可优先考虑。　
三、评选机构
为确保评选活动公平公正，市律师协会成立佛山市2012-2017年优秀律师事务所、优秀律师评定委员会（以下简称“双优”评定委员会）并下设办公室，办公室设在市律协秘书处。“双优”评定委员会人员组成如下：

主  任：程少云  市司法局副局长、市律协党委书记

委  员：李  强  市司法局律公科科长

陈达成  市律师协会会长

        何万龙  市律师协会监事长

        李艳玲  市司法局律公科副科长、市律协秘书长

        王庄欣  高明区司法局副局长

        冯文彦  禅城区司法局律公科科长

        李文韬  南海区司法局律公科科长

        徐  慧  顺德区司法局律公科科长
        胡英姿  三水区司法局律公科科长

李艳玲兼评定委员会办公室主任。

各区应成立优秀律师事务所、优秀律师核实推荐小组，负责本辖区优秀律师事务所、优秀律师的核实、推荐工作。市直所由市司法局律公科负责审核。各核实推荐小组成员由各区司法局及各区律师工作委员会参照以上“双优”评定委员会的成员构成自行选定。

四、评定方法及程序
评定活动分三个阶段：

（1） 自评申报阶段。从2017年12月14日起至12月25日止。

（2） 核实推荐阶段。从12月26日起至12月28日止。
（3） 评定阶段。从12月28日起至12月31日止。
 1、申报。申报优秀律师事务所的，须对照《2012－2017年度全市优秀律师事务所候选名单推荐表》填报，并针对有关内容提交相关证明材料和本所的自评报告。自评报告内容包括：本所的工作业绩、规范化管理工作情况、本所的基本管理制度和管理机制是否建立健全和执行落实、开展各项活动情况等。 

申报优秀律师的律师，须对照《2012－2017年度全市优秀律师候选名单推荐表》的内容填报，并针对有关内容提交相关证明材料和本人的自评报告。自评报告内容包括：在执业中自觉贯彻党的路线、方针、政策，严格执行《律师法》、遵守《律师协会章程》、履行律师义务，恪守律师职业道德和执业纪律情况；在本职岗位上善于探索、锐意创新、取得工作业绩情况；参政议政和获奖情况等。自评材料由所在律师事务所加具推荐意见。
自评报告和申报材料统一向所在区核实推荐小组申报，市直所向市司法局律公科申报。

2、核实推荐。市司法局律公科和各区核实推荐小组收集申报优秀律师所及律师的资料后，应进行审查。一是对申报的单位和个人填报的参评材料进行审查核实；二是对首次申报优秀律师事务所的，需对律师所进行实地考察并查阅相关资料；三是对申报的单位和个人进行审议，确定推荐名单。各核实推荐小组在申报材料上签署推荐意见并加盖公章，依时将有关材料移送至“双优”评定委员会。推荐名单数量不超过本辖区评选名额，排名不分先后。　　
3、评定。市“双优”评定委员会经过进一步的审核，召开“双优”评定委员会会议对市直及各区推荐的律师事务所及律师进行审核评定。会议须有三分之二以上成员出席，到会成员有三分之二以上通过，最后评定出佛山市优秀律师事务所和优秀律师名单。
4、公示。经市“双优”评定委员会确定的我市优秀律师事务所和优秀律师名单将在佛山律师网（网址：http://www.gdlawyers.net）公示，接受监督。公示时间为三天。公示期内任何单位和个人均可以书面形式，对公示的律师事务所和律师向“双优”评定委员会提出异议意见。 
　　“双优”评定委员会对异议意见将认真复核，最终确定优秀律师事务所和优秀律师称号的律师事务所和律师名单。

5、监督。由市“双优”评定委员会办公室对荣获“优秀律师事务所”和“优秀律师”的单位和个人进行动态监督。发现有悖于评选标准的行为，一经查实，立即取消资格，收回优秀证书、奖牌，并向社会公布。 
附件：1、全市优秀律师事务所、优秀律师名额分配表；

         2、2012－2017年度全市优秀律师事务所候选名单推

            荐表;
         3、2012－2017年度全市优秀律师候选名单推荐表。

                             佛山市律师协会

                            2017年12月14日

（联系人：苏立钢，联系电话：83321801）

送：省律协，市、区司法局律公科（股），赖洪健局长，程少云副局长，市律协会长成员、理事会成员、监事会成员、党委委员

佛山市律师协会秘书处                2017年12月14日印

（共印10份）

附件1：

全市优秀律师事务所、优秀律师名额分配表

	序号
	地  区
	全市优秀律师事务所
	全市优秀律师

	
	
	社会律师所数量
	名额
	社会律师 人数
	名额

	1
	市直
	25
	2
	338
	4

	2
	禅城
	76
	5
	781
	10

	3
	南海
	74
	5
	620
	7

	4
	顺德
	83
	6
	580
	7

	5
	高明
	8
	1
	46
	1

	6
	三水
	12
	1
	68
	1

	合  计
	278
	20
	2433
	30


 注：本表数据统计时间截止到2017年11月30日。

附件2：

2012－2017年度全市优秀律师事务所
候选名单推荐表
推 荐 单 位：                   
机 构 名 称：                   

负责人姓名： 

佛山市律师协会
2017年制

填 表 说 明
一、本表是推荐全市优秀律师事务所候选名单用表；
二、本表用钢笔、签字笔填写或打印，字迹要求工整清晰，打印填写使用仿宋小四号字，数字统一使用阿拉伯数字；
三、律师事务所名称、负责人姓名等必须填写准确，律师事务所名称填写全称，负责人职务填写主任、副主任或合伙人，律师事务所设立形式填写普通合伙、特殊的普通合伙、个人所或国家出资设立；律师事务所和本所律师有无有效投诉记录，是否受过行政处罚或行业处分，律师事务所年度检查考核结果是否为合格，所内律师执业年度考核结果是否为称职的统计年限自2012年至今；
四、何时何地受过何种奖励是指律师事务所或本所律师曾获得的地市级以上奖励；
五、主要先进事迹要求重点突出，不超过2000字，可另行附页；
六、推荐单位指所在辖区的市律师协会各区工作委员，尚未设区工作委员会的由所在辖区的司法局律公科推荐；
七、本表上报一式一份，规格为A4纸。
	律师事务所设立形式
	
	人员总数
	

	负责人姓名
	
	职    务
	

	执业证号
	
	执业证书
取得时间
	

	律师事务所及本所律师有无有效投诉记录
	有□无□

	律师事务所及本所律师有无受过行政处罚或行业处分
	有□无□

	律师事务所年度检查考核结果是否为合格
	是□否□

	所内律师执业年度考核结果是否均为称职
	是□否□

	律师事务所
执业经历
	

	何 时 何 地
受过何种奖励
	


	主  要  先  进  事  迹
	

	推荐单位
意见
	（公 章）
                                  年    月    日


附件3：

2012－2017年度全市优秀律师
候选名单推荐表
推 荐 单 位：                   
机 构 名 称：                   

负责人姓名： 

佛山市律师协会
2017年制
填 表 说 明
一、本表是推荐全市优秀律师候选名单用表；
二、本表用钢笔、签字笔填写或打印，字迹要求工整清晰，打印填写使用仿宋小四号字，数字统一使用阿拉伯数字；
三、填写内容必须准确，执业所在机构名称填写全称，职务填写主任、副主任、合伙人或执业律师；民族要写全称，如：“汉族”、“土家族”，不能简称“汉”“土”等；政治面貌填写“中共党员”、“民主党派”、“无党派”、“群众”，“民主党派”要填写规范简称；学历学位按国家教育行政部门的规定填写在国内外获得的、国家承认的最高学历或学位，党校学历前加“中央党校”或“省级党校”；有无有效投诉记录，是否受过行政处罚或行业处分，执业年度考核结果是否为称职的统计年限自2012年至今；
四、何时何地受过何种奖励是指曾获得的地市级以上奖励；
五、主要先进事迹要求重点突出，不超过2000字，可另行附页；
六、推荐单位指所在辖区的市律师协会各区工作委员，尚未设区工作委员会的由所在辖区的司法局律公科推荐；
七、此表上报一式一份，规格为A4纸。
	姓 名
	
	性 别
	
	民 族
	
	照片
（免冠蓝底2寸）

	出生日期
	
	学历学位
	
	

	政治面貌
	
	执业证书
取得时间
	
	

	所在机构名称及职务
	
	

	执业证号
	
	

	律师类别
	专职□          兼职□

	有无有效投诉记录
	有□无□

	有无受过行政处罚或行业处分
	有□无□

	执业年度考核结果是否为称职
	是□否□

	律师执业经历
	

	何时何地受过何种奖励
	

	主  要  先  进  事  迹
	

	推荐单位
意见
	（公 章）
                                  年    月    日
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